CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar dedetização no

Complexo Esportivo Campo Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente em caráter de
urgência para que seja efetuada dedetização no Complexo Esportivo do
Campo Bonito. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

           .
           Munícipes que frequentam o local informaram que estão aparecendo
baratas em diversas dependências do complexo esportivo.
           A dedetização é um serviço que tem o objetivo prevenir e exterminar a
presença de pragas urbanas, tais como ratos, baratas, cupins, percevejos,
moscas e mosquitos, entre outras.
           Sabemos que, Ratos, formigas, baratas, moscas e mosquitos são
exemplos clássicos de animais que causam desconfortos, mas, principalmente,
transmitem doenças graves, como leptospirose, problemas gastrointestinais,
entre outros, o que pode ser evitado com a dedetização.

            Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

PROT-CMI 2937/2024
10/06/2024 - 13:10
IND 1660/2024